N]

DOMINICA XXIII Epistola Philip. 3.

25

Phil. 3, 17 ff.

'Imitatores mei estote, fratres, et considerate eos qui sic ambulant'.

Do horet yr aber S. Paulus predigt cum illis qui susceperunt verbum, et est exhortacio, ne stertant in cognicione, quasi sufficeret illis et ingrati
 25
 28. 12 essent, quia supra dixit, Er selber seh noch nicht der man qui omnia nosset.
 Ita vides beatum Paulum tales habuisse discipulos qui omnia noverunt, sicut et Christo et nobis et omnibus prophetis accidit. Si habens balde

25/7 ro zu 29 Exhortacio ne sint securi in accepto uerbo ro r

R] prophetis et quotquot docuerunt propter deum. Ideo habens mehr erbeit gehabt, daß sie die Leute widder zu narren machten quam antea Klug. 'Sehet auff.' Ich bitt euch, daß ihr wolt auff die prediger und Christen sehen, die sich halten nach der lere et leben, quemad[modum vidistis in me. Num
 5 non superbus vir Paulus, quod ita audet dicere? Alius potuisset dicere: Num putas te solum habere s[piritum sanctum? et alios non? Ac si ad vos dicerem: videte, ut audiat illos qui praedicant et machens sicut ego. Nonne
 ters ein stolzer hochmut? quasi s[piritus sanctus nullibi esset quam apud me. Sicut hodie nos arguunt nostri Rot[tenses, Imo nostri Cives et rustici:
 10 Ich kans eben so wol als die gelerten. Sic tum: num tu solus nosti, sapis? Num apud nos non esset s[piritus sanctus? Sic factum est Moisi et Aaroni. 'Num cum solo Mose?' Sic Chora murmuravit contra Mosen. Ideo Pau[llus

4. Mose 12, 2;
16, 3

zu 9/190, 5 Adeo fuit ridiculum tum ac si nos iam diceremus idem de doctrina nostra. Tum enim tam abiectus fuit Paulus ut nos hodie, nihil enim egregii fecit, sed laboravit manibus et tum captivus tenebatur. r

Kr] Arbeit gehabt, daß sie die Leute wider zu Narren machen, denn vorher, daß sie sie Klug machten.

15 'Sehet auff die die also wandeln, wie ihr uns habt zum Fur-bilde.'

Als wolt er sagen: Ich bitt euch, daß ihr wolt auff die Prediger und Christen sehen, die sich halten nach der Lere und also leben, wie ihr habt gesehen an mir. Ist aber Paulus nicht ein hoffertiger Man, der also reden
 20 thar? Ein ander hette können sagen: Meinestu denn, daß du allein den heiligen Geist hast und andere nicht? Als wenn ich zu euch spreche: Sehet zu, daß ihr die höret, die also predigen und machens wie ich. Were das nicht ein stolzer Hochmut, gleich als were der heilige Geist nirgends denn bey mir? Wie ist unsere Rottengeister, ja wol unsere Bürger und Buren uns
 25 anschnarchen und sprechen: Ich kans eben so wol als die gelerten. Also ist zu Pauli Zeiten auch gangen, daß sie haben gesagt: Ey, weistu es denn allein, bistu allein Klug? Solt denn der heilige Geist nicht auch bey uns sein? Wie es auch Mose und Aaron geschehen ist, daß sie sie angefahren haben: Ist denn Gott allein mit Mose x.? Also murrete Korah wider Mose. Es ist

4. Mose 12, 2;
16, 3

N] 30 gelernet. Ideo plus laboris habuerunt, daß sie sie wider zu narren machen, ideo dicit, ut observent illos qui secundum formam suam praedicent. Es ist ehne hoffertige prediget, quasi ipse Paulus solus esset, qui haberet spiritum s[anctum solus und man muste es machen wie er wolde. Ich tuerste es nicht thuen. Mox reclamarent: Meinstu, daß du es allehne sehest? Ego,
 35 ego novi. Ita contigit Mosi per Aarou et Mariam et Chorae et tamen

4. Mose 12, 2;
16, 3

zu 32 So suosque proponit ut exemplum Paulus ro r zu 35 über et Mariam steht Numeri 12 ro zu 35/190, 30 Certum Pauli exemplum ro r

R] est superbus vir, quod sic dicit 'Videte illos' ꝛ. Das er so kune mag sein, ut omnes prediger hin werffe Et solum auff die zeigen, qui ambulaverunt sicut ipse, Und bringt doch ein grosse demut mit sich, quia non solus vult illum honorem habere, sed alios etiam adiungit qui docent ut ipse. Sed ipse semper coactus est hoc audire: wir kunnens so wol als du. Et ego 5 saepe dixi et admonui vos, ut maneatis in doctrina quam iam non solus, sed cum multis praedico, ut cauti essetis, si quidam venirent et aliter docerent, ut durt drauffen thun Schwermeri. Sehet, inquit Paulus, unser bild, lere et leben an, sicut nos docuimus et viximus ꝛ. Nemo credit, quam haec necessaria sit admonitio. Si hodie vel cras veniret ein Rottengleisft, er sol mich mit Pfarrer und Caplan hin weg predigen mit ij predigten. 10

zu 1 über kune steht stolz 3 Und bis non unt 8/9 drauffen bis leben unt zu 11 über mit (1.) steht omnibus mit allen pfarrherrn 8

Kr] so lecherlich gewest zu der Zeit, als wenn wir jzt das selbe wolten sagen von unserer Lere. Denn Paulus ist zu seiner Zeit so veracht gewest, als wir jzt sind, denn er hat nichts grosses gethan, das ein ansehen gehabt hette, sondern hat gearbeitet mit den henden und lag damals gefangen, als er dieses 15 schrieb. Darumb ist S. Paul ein stolzer Man, daß er also spricht: 'Sehet auff die die also wandeln' ꝛ. Daß er so kune und stolz sein mag, daß er alle Prediger hin werffe und allein auff die zeige, die da gewandelt haben wie er. Und bringt doch eine grosse demut mit sich, daß er nicht allein die Ehre haben wil, sondern setzet auch andere hinzu, die da leren wie er. Doch 20 hat er stets das hören müssen: wir könnens so wol als du. Und ich habß auch oft gesagt und euch ermanet, daß ihr bleiben wolt bey der Lere, welche ich jzt nicht allein, sondern mit vielen andern zugleich predige, damit ihr acht habt, wenn andere kenen und anders lereten, wie die Schwermer drauffen thun. 25